
DETERMINAZIONE N° 1073 del 25/10/2024

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto 
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 25.10.2024                                                                                L’istruttore incaricato Carin Somma

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DI  SAN  MICHELE  AL 
TAGLIAMENTO CAPOLUOGO. CUP: H87H19002560004. PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE STAZIONE  UNICA APPALTANTE ALL'OPERTORE 
ECONOMICO IMPRESA FACCHETTI ADOLFO & FIGLI - IFAF SPA (P.I. 
00181830274). CIG B2D08AB3A3.

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
- con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126 del 07.05.2024  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo  dell’opera  denominata “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DI  SAN 
MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  CAPOLUOGO. CUP  H87H19002560004” redatto  dall’Arch. 
Mauro Antonio Benvenuto con studio in via Colombo, n. 54, 30026 – Portogruaro (VE), P.IVA: 
03485160273 ed acquisito al prot. com. n. 7692 del 18.03.2024 e successive integrazioni assunte al 
prot. com. n. 10952 del 22.04.2024 per un totale di quadro economico pari ad € 2.118.877,05 di cui € 
1.346.738,25 per  lavori  a  base d’asta  comprensivi  di  €  34.029,63 per  oneri  della  sicurezza non  
soggetti a ribasso;

- con la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  301 del  09.11.2023 è stato approvato lo  schema di 
Protocollo di intesa tra il Comune di San Michele al Tagliamento e l’ente gestore del servizio idrico 
Livenza  Tagliamento  Acque  S.P.A.,  un  atto  di  intesa  tecnica,  organizzativa,  gestionale  ed 
economica  tra  le  parti  sopraindicate  avente  come finalità  la  realizzazione  della  rete  idrica  e 
fognaria  contestuale  dell’opera  denominata “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA DI 
SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO CAPOLUOGO” CUP H87H19002560004;

- la  spesa  pari  ad  €  2.118.877,05  necessaria  per  l’opera  denominata  “LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO CAPOLUOGO. CUP 
H87H19002560004” è finanziata:

o per € 1.325.000,00 da parte del Comune di San Michele al Tagliamento nel seguente modo:
 €  1.180.000,00  al  capitolo  1398/1  voce  “ARREDO  CAPOLUOGO 

(FINANZIAMENTO AVANZO QUOTA LIBERA CAP. 0/5)”;
 € 145.000,00 al capitolo 1398/2 voce “ARREDO CAPOLUOGO (FIN E 262)”;

o per € 793.877,05 da parte di Livenza Tagliamento Acque S.P.A., società per azioni a totale 
controllo  pubblico che  gestisce  il  ciclo integrato delle  acque anche  nel  Comune di  San 
Michele al Tagliamento, per le infrastrutture fognarie ed idriche realizzate nell’ambito dei  
lavori di riqualificazione urbana del capoluogo;

Viste:

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1073 del 25/10/2024



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 25.10.2018 con la quale il Comune di San Michele al  
Tagliamento ha aderito alla Stazione Unica Appaltante Venezia – S.U.A.VE. – a far data dal 1.01.2019;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 29.11.2023 avente oggetto “Conferma adesione alla  
stazione  unica  appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia  ed  approvazione  nuovo  schema  di  
convenzione”;

-  la  convenzione  di  adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante  Venezia  registrata  in  Atti  non  a  Rep.  N.  
123/2023 e stipulata in data 20.12.2023;

Vista la determinazione n. 717 del 10.07.2024 con la quale:
- è  stata  indetta  la  gara  d’appalto  per  la  realizzazione  dell’opera  denominata  “LAVORI  DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO CAPOLUOGO. CUP 
H87H19002560004” di cui al progetto esecutivo redatto dall’Arch. Mauro Antonio Benvenuto con 
studio in via Colombo, n. 54, 30026 – Portogruaro (VE), P.IVA: 03485160273  ed acquisito al prot. 
com. n. 7692 del 18.03.2024 e successive integrazioni assunte al prot. com. n. 10952 del 22.04.2024 
per un totale di quadro economico pari ad € 2.118.877,05 di cui € 1.346.738,25 per lavori a base  
d’asta  comprensivi  di  €  34.029,63  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  mediante 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d) del D. Lgs. 36/2023,

- si è dato atto che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo offerto mediante il  
ribasso  percentuale  sull’importo  a  base  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 4,  del  D.  Lgs.  n.  
36/2023,  applicando  “l’esclusione  automatica”  dalla  gara  delle  offerte  che  presentano  una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 54 comma 
1 del codice, in deroga a quanto previsto dall’art. 110, qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a dieci, con l’applicazione del Metodo A di cui all’allegato II.2;

- si  è  stabilito  che il  contratto  verrà  stipulato ai  sensi  dell’art.  18 comma 1 del  D.  Lgs.  36/2023 
“mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,  
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai  
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
il contratto verrà stipulato interamente a misura in forma scritta, a pena di nullità, ed i capitolati e il 
computo metrico estimativo, richiamati nell'invito, fanno parte integrante del contratto;

- si è dato atto che il presente appalto non presenta interesse transfrontaliero come da art. 48 c. 2 del  
D. Lgs 36/2023 in relazione al valore stimato che è inferiore alle soglie comunitarie e all’ubicazione 
dei lavori da eseguire in quanto il luogo non è contiguo a frontiere con altri stati membri, al fine di 
attrarre interesse di operatori esteri;

Atteso che  con il  medesimo provvedimento n.  717 del  10.07.2024 è  stato  deferito  alla  Stazione Unica 
Appaltante  Città  Metropolitana  di  Venezia  l’espletamento  della  procedura  di  gara  d’appalto  per  la  
realizzazione dei lavori in parola;

Preso atto che con determinazione n. 2863 del 14.10.2024 la Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana  
di  Venezia  per  conto  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  ha  aggiudicato  i  “LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  CAPOLUOGO. CUP 
H87H19002560004” all’operatore economico IMPRESA FACCHETTI ADOLFO & FIGLI - IFAF SPA (P.I. 
00181830274) con sede legale in Via Calnova n. 105 – 30020 Noventa di Piave VE, che ha offerto il ribasso 
del 6,20% sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo netto contrattuale di € 1.265.350,32 di  
cui € 34.029,63 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Richiamato il Protocollo di intesa relativo alla “REALIZZAZIONE DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA 
CONTESTUALE ALL'INTERVENTO "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI SAN MICHELE 
AL TAGLIAMENTO CAPOLUOGO". CUP: H87H19002560004”, approvato con la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 301 del 09.11.2023 e sottoscritto in data 21.03.2024, dove è stabilito che la società Livenza 
Tagliamento Acque S.p.a. si impegna a sostenere la spesa per la realizzazione della nuova condotta idrica e 
fognaria,  ad  eccezione  di  quanto  necessario  per  eventuali  espropri,  servitù  e/o  ripristini  definitivi  della 
pavimentazione stradale che resteranno a carico del Comune, e che la stessa concorre al cofinanziamento 



delle  spese  tecniche  e  delle  spese  per  indagini  afferenti  alle  suddette,  corrispondendo direttamente  agli 
affidatari le competenze, impegnandosi per uno stanziamento complessivo di € 793.877,05;

Ritenuto pertanto di ripartire le spese dell’appalto in questione in base al ribasso offerto da applicarsi ai  
prezzi  relativi  alle lavorazioni  acquedottistiche e fognarie di  competenza di  Livenza Tagliamento Acque 
S.p.a. e quelle di riqualificazione urbana di competenza del Comune nel seguente modo:

- per € 813.466,66 di cui € 22.089,99 per oneri della sicurezza a carico del Comune di San Michele al 
Tagliamento, oltre ad IVA di legge;

- per € 451.883,66 di cui € 11.939,64 per oneri della sicurezza a carico di Livenza Tagliamento Acque 
S.p.a., oltre ad IVA di legge;

Ritenuto pertanto di impegnare a favore dell’operatore economico aggiudicatario IMPRESA FACCHETTI 
ADOLFO & FIGLI - IFAF SPA (P.I. 00181830274) con sede legale in Via Calnova n. 105 – 30020 Noventa  
di Piave VE, la somma complessiva pari ad € 939.653,10 (€ 813.466,66 imponibile + € 126.186,44 per IVA 
di  legge)  nel  quadro  economico  di  spesa  dell’opera  denominata  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
URBANA  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  CAPOLUOGO. CUP  H87H19002560004”  nel 
seguente modo:

- € 425.613,99 al capitolo di spesa 1398/1 Mis./Prog. 10.05 -  PDCF 2.02.01.09.012 voce ARREDO 
CAPOLUOGO  (FINANZIAMENTO  AVANZO  QUOTA  LIBERA  CAP.  0/5)  del  Bilancio  di 
previsione  2024/2026  –  Esercizio  2024  –  attingendo  alle  somme  a  disposizione  del  quadro 
economico, imp. n. 108;

- € 29.358,55  al capitolo di spesa  1398/1 Mis./Prog. 10.05 -  PDCF 2.02.01.09.012  voce ARREDO 
CAPOLUOGO  (FINANZIAMENTO  AVANZO  QUOTA  LIBERA  CAP.  0/5)  del  Bilancio  di 
previsione  2024/2026  –  Esercizio  2024  –  attingendo  alle  somme  a  disposizione  del  quadro 
economico imp. n. 110

- € 339.680,56 al capitolo di spesa 1398/1 Mis./Prog. 10.05 -  PDCF 2.02.01.09.012 voce ARREDO 
CAPOLUOGO  (FINANZIAMENTO  AVANZO  QUOTA  LIBERA  CAP.  0/5)  del  Bilancio  di 
previsione  2024/2026  –  Esercizio  2025  –  attingendo  alle  somme  a  disposizione  del  quadro 
economico;

- €  145.000,00  al  capitolo  di  spesa  1398/2  Mis./Prog.  10.05  -  PDCF  2.02.01.09.012  ARREDO 
CAPOLUOGO (FIN E 262) del Bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio 2025 – attingendo alle 
somme a disposizione del quadro economico;

Dato atto che, trattandosi di procedura negoziata, il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del  
D. Lgs. 36/2023 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio  
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai  
sensi  del  regolamento UE n.  910/2014 del  Parlamento europeo e del  Consiglio del  23 luglio 2014” ;  il 
contratto verrà stipulato interamente a misura in forma scritta, a pena di nullità, ed i capitolati e il computo 
metrico estimativo, richiamati nell'invito, fanno parte integrante del contratto;

Dato altresì atto che:
- l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle Opere 2024 – 2026 ed è identificato 

con CUI L00325190270202200007;

- il CPV è 45233140-2 - Lavori stradali;

- il CUP è H87H19002560004;

- al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3  
della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente  
appalto, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi 
alle liquidazioni di competenze, è il seguente CIG: B2D08AB3A3;

Richiamate: 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1073 del 25/10/2024



- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
-  l’art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs.  
36/2023 è l’arch. Jaqueline Caissutti, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori Pubblici, il quale  
dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis,  
L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Visto il decreto sindacale n. 84/2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta Arch. Wanda Antoniazzi le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato  atto  che  non  sussistono  in  capo  al  dirigente  sottoscrittore,  al  RUP ed  al  personale  coinvolto  nel  
procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli 
artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto che con determinazione n. 2863 del 14.10.2024 la Stazione Unica Appaltante Città 



Metropolitana di Venezia per conto del Comune di San Michele al Tagliamento ha aggiudicato i  
“LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO 
CAPOLUOGO. CUP  H87H19002560004”  all’operatore  economico  IMPRESA  FACCHETTI 
ADOLFO & FIGLI - IFAF SPA (P.I. 00181830274) con sede legale in Via Calnova n. 105 – 30020 
Noventa di Piave VE, che ha offerto il ribasso del 6,20% sull’importo a base di gara, corrispondente 
ad un importo netto contrattuale di € 1.265.350,32 di cui € 34.029,63 per oneri per la sicurezza non  
soggetti a ribasso, oltre ad € 126.186,44 per IVA di legge, per complessivi € 1.391.536,76;

3. di impegnare a favore dell’operatore economico aggiudicatario IMPRESA FACCHETTI ADOLFO 
& FIGLI - IFAF SPA (P.I. 00181830274) con sede legale in Via Calnova n. 105 – 30020 Noventa di 
Piave VE, la somma complessiva pari ad € 939.653,10 (€ 813.466,66 imponibile + € 126.186,44 per 
IVA  di  legge)  nel  quadro  economico  di  spesa  dell’opera  denominata  “LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO CAPOLUOGO. CUP 
H87H19002560004”;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 939.653,10 sui capitoli di seguito elencati:  

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  1398/1  ARREDO CAPOLUOGO 
(FINANZIAMENTO AVANZO 
QUOTA LIBERA CAP. 0/5)

 
10.05

 2.02.01.09.012  
425.613,
99

 14846 - 
IMPRESA 
FACCHETTI 
ADOLFO E 
FIGLI-I.F.A.F 
SPA - VIA 
CALNOVA 105 
, NOVENTA DI 
PIAVE (VE) 

2024  S  1398/1  ARREDO CAPOLUOGO 
(FINANZIAMENTO AVANZO 
QUOTA LIBERA CAP. 0/5)

 
10.05

 2.02.01.09.012  
29.358,5
5

 14846 - 
IMPRESA 
FACCHETTI 
ADOLFO E 
FIGLI-I.F.A.F 
SPA - VIA 
CALNOVA 105 
, NOVENTA DI 
PIAVE (VE) 

2025  S  1398/1  ARREDO CAPOLUOGO 
(FINANZIAMENTO AVANZO 
QUOTA LIBERA CAP. 0/5)

 
10.05

 2.02.01.09.012  
339.680,
56

 14846 - 
IMPRESA 
FACCHETTI 
ADOLFO E 
FIGLI-I.F.A.F 
SPA - VIA 
CALNOVA 105 
, NOVENTA DI 
PIAVE (VE) 

2025  S  1398/2  ARREDO CAPOLUOGO 
(FIN E 262)

 
10.05

 2.02.01.09.012 145.000,
00

 14846 - 
IMPRESA 
FACCHETTI 
ADOLFO E 
FIGLI-I.F.A.F 
SPA - VIA 
CALNOVA 105 
, NOVENTA DI 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1073 del 25/10/2024



PIAVE (VE) 

5. di  approvare il  quadro  economico  dell’opera  denominata “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DI  SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO CAPOLUOGO CUP H87H19002560004” 
come rideterminato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori in argomento:

cod
. n.  Precedente

Nuovo

a A) Lavori Comune
LTA 

fognatura LTA idrico Totale Comune
LTA 

fognatura LTA idrico

Totale

a.1 A.1
Lavori di riqualificazione 
urbana via Marango IVA al 10% € 457.027,85    € 428.692,12   

 

a.2 A.2
Lavori di riqualificazione 
urbana via Soliman IVA al 22% € 386.657,30    € 362.684,55   

 

a.3 A.3

Lavori di sostituzione condotta 
fognaria via Marango (comp. 
LTA) - al netto di IVA  al 22%  € 343.809,80    € 322.493,59  

 

a.4 A.4

Lavori di rifacimento rete 
acquedotto via Marango (comp. 
LTA) - al netto di IVA al 22%  € 125.213,67   € 117.450,42

 

a.5 A.5

Oneri sicurezza riqualificazione, 
non soggetti a ribasso d'asta IVA 
al 10%

€ 11.109,85    € 11.109,85   
 

a.6 A.6

Oneri sicurezza riqualificazione, 
non soggetti a ribasso d'asta al 
netto di IVA al 22%

€ 10.980,14 € 8.758,81 € 3.180,83  € 10.980,14 € 8.758,81 € 3.180,83
 

  Totale lavori € 865.775,14 € 352.568,61 € 128.394,50 € 1.346.738,25 € 813.466,66 € 331.252,40 € 120.631,25

€ 1.265.350,32

  
B) Somme a disposizione della 
stazione appaltante        

 

b.1) B.1

Interventi di riqualificazione 
tratti di marciapiede di via San 
Filippo - opere a verde € 72.358,84    € 72.358,84   

 

 B.2 Rilievi € 1.978,00    € 1.978,00   

 

 B.3 Indagini geotecniche € 1.530,00    € 1.530,00   

 

 B.4
Modifiche allacciamenti ai 
pubblici servizi € 27.886,59    € 27.886,59   

 

 B.5

Economie e forniture escluse 
dall'appalto - Lavori di 
sostituzione condotta fognaria - 
al netto di IVA al 22%  € 19.418,43    € 19.418,43  

 

 B.6

Economie e forniture escluse 
dall'appalto - Lavori di 
rifacimento rete acquedotto - al 
netto di IVA al 22%   € 25.623,51    € 25.623,51

 

 B.7 Incentivi funzioni tecniche SMT        

 

 B.8

Incentivi funzioni tecniche art. 
45 c. 3 (55% di 2% di A quota 
Comune) € 7.118,71    € 6.688,71   

 

 B.9
Fondo art. 45 c. 5,6,7 (20% di 
2% di A quota Comune) € 3.463,10    € 3.253,87   

 

 B.10

Incentivi funzioni tecniche SUA 
VE (25% di 2% su A quota 
Comune + LTA) € 6.733,69    € 6.326,75   

 

b.7) B.11

Spese tecniche progetto 
definitivo, esecutivo, DL, CSP, 
CSE € 44.850,00 € 30.973,05 € 15.523,78  € 44.850,00 € 30.973,05 € 15.523,78

 

b.7) B.12
Collaudo tecnico - 
amministrativo € 2.712,53 € 1.850,00 € 980,00  € 2.712,53 € 1.850,00 € 980,00

 

b.7) B.13

Servizio di verifica della 
progettazione esecutiva ai fini 
della validazione ed 
approvazione € 5.927,88 € 3.038,46 € 1.620,19  € 5.927,88 € 3.038,46 € 1.620,19

 

b.9) B.14 Spese per gara d'appalto SUAVE        

 

 B.15

Spese funzionamento SUA 
(0,30% di A (quota Comune + 
LTA) fino a € 500.000 + 0,08% 
di A (quota Comune + LTA) 
oltre 500.000) € 2.177,39    € 2.112,28   

 

 B.16
Contributo ANAC e spese 
pubblicità € 660,00    € 660,00   

 

 B.17 Spese di pubblicità € 0,00    € 0,00   

 

 B.18 Spese generali LTA  € 35.256,86 € 13.397,25   € 35.256,86 € 13.397,25

 



  
IVA ed eventuali altre imposte 
e contributi dovuti per legge        

 

b.1
2) B.19 IVA al 10% su A.1 € 45.702,79    € 42.869,21   

 

b.1
2) B.20 IVA al 10% su A.2 € 85.064,61    € 79.790,60   

 

b.1
2) B.21 IVA al 22% su A.3  € 75.638,16    € 70.948,59  

 

b.1
2) B.22 IVA al 22% su A.4   € 27.547,01    € 25.839,09

 

b.1
2) B.23 IVA al 10% su A.5 € 1.111,00    € 1.111,00   

 

 B.24 IVA al 22% su A.6 € 2.415,63 € 1.926,94 € 699,78  € 2.415,63 € 1.926,94 € 699,78

 

b.1
2) B.25

Oneri previdenziali al 4 % su 
B.11 € 1.794,00 € 1.238,92 € 620,95  € 1.794,00 € 1.238,92 € 620,95

 

b.1
2) B.26 IVA al 22% su B.11

€ 10.261,68 € 7.086,63 € 3.551,84
 

€ 10.261,68 € 7.086,63 € 3.551,84
 

b.1
2) B.27

Oneri previdenziali al 4 % su 
B.12 € 108,50 € 74,00 € 39,20  € 108,50 € 74,00 € 39,20

 

b.1
2) B.28 IVA al 22% su B.12

€ 620,63 € 423,28 € 224,22
 

€ 620,63 € 423,28 € 224,22
 

b.1
2) B.29

Oneri previdenziali al 4 % su 
B.13 € 237,12 € 121,54 € 64,81  € 237,12 € 121,54 € 64,81

 

b.1
2) B.30 IVA al 22% su B.13

€ 1.356,30 € 695,20 € 370,70
 

€ 1.356,30 € 695,20 € 370,70
 

 B.31 IVA al 22% su B.1
€ 15.918,94   

 
€ 15.918,94   

 

 B.32 IVA al 22% su B.2
€ 435,16   

 
€ 435,16   

 

 B.33 IVA al 22% su B.3
€ 336,60   

 
€ 336,60   

 

 B.34 IVA al 22% su B.4
€ 6.135,05   

 
€ 6.135,05   

 

 B.35 IVA al 22% su B.5 e B.6
 € 4.272,06 € 5.637,17

 
 € 4.272,06 € 5.637,17

 

b.4) B.36 b11. Imprevisti € 45.150,41 € 20.000,00 € 15.000,00  € 106.677,75 € 46.005,78 € 24.471,16

 

 B.37

Lavori manutenzione Piazza 
Galasso, Piazza Libertà e angolo 
municipio (IVA inclusa) € 65.179,72    € 65.179,72   

 

  
Somme a disposizione della 
stazione appaltante € 459.224,86 € 202.013,53 € 110.900,41 € 772.138,80 € 511.533,34 € 223.329,74 € 118.663,66

€ 853.526,73

a) + 
b)

A) + 
B) Totale progetto (A+B) € 1.325.000,00 € 554.582,14 € 239.294,91 € 2.118.877,05 € 1.325.000,00 € 554.582,14 € 239.294,91

€ 2.118.877,05

6. di  dare  atto  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010 relativi ai  pagamenti corrispondenti alle varie fasi di  
esecuzione del presente appalto, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti  
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente CUP: H87H19002560004 - 
CIG: B2D08AB3A3;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del  
D. Lgs. 36/2023 è l’arch. Jaqueline Caissutti, funzionario servizi tecnici presso il Servizio Lavori  
Pubblici,  il  quale  dichiara  di  non  trovarsi  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. 
Lgs 36/2023;

8. di dare altresì atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore, al RUP ed al personale  
coinvolto nel procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6  
bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013;

9. di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio 
Tecnico Comunale Settore Lavori Pubblici ed il Settore Economico - Finanziario;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti  
assicurano  la  trasparenza  dei  dati  relativi  ai  contratti  pubblici  prevista  dal  D.  Lgs.  33/2013 
comunicando tempestivamente  –  per  mezzo  delle  piattaforme  digitali  certificate  -  alla  BDNCP 
presso ANAC, “le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture,  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1073 del 25/10/2024



nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi  
dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139” del medesimo D. Lgs. 36/2023;

11. di dare atto che la presente determinazione:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1073 25/10/2024 Servizio Lavori Pubblici 28/10/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO 
CAPOLUOGO. CUP: H87H19002560004. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE STAZIONE UNICA 
APPALTANTE ALL'OPERTORE ECONOMICO IMPRESA FACCHETTI ADOLFO & FIGLI - 
IFAF SPA (P.I. 00181830274). CIG B2D08AB3A3. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 28/10/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2389

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2842 OGSPE 2020/65 – OGSPE 2021/130

CAPITOLO 1398/1 E 1398/2

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1073 del 25/10/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  29/10/2024 al  13/11/2024.

lì 29/10/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 29/10/2024 12:23:39
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


